COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU					 CONSILIUL LOCAL								                                     JUDETUL CALARASI					             			     NR. 4803/21.10.2024																								PROCES VERBAL
Încheiat astăzi 21.10.2024 cu ocazia convocării ședinței de constituire a Consiliului Local Alexandru Odobescu , urmare alegerilor locale din data de 09 iunie 2024,
Ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu, județul Alexandru Odobescu a fost convocata prin Ordinul Prefectului — Județul Călărași nr. 536 in data de 17.10.2024 , pentru data de 21.10.2024, ora 10,00 in sala Căminului Cultural din satul Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu , adusă la cunoștință cetățenilor comunei prin afișare la sediul Consiliului Local, având următoarea ordine de zi:
1. Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși , ale căror mandate au fost validate de către Judecătoria Călărași ;
2. Depunerea jurământului de către Primar, al cărui mandat a fost validat de Judecătoria Călărași ;
Participă la ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu , Prefectul județului Călărași domnul Valentin-Dumitru Deculescu, Primarul ales domnul Eremia Niculae .
Secretarul general al comunei face apelul nominal si din totalul de 9 consilieri locali declarați aleși la alegerile locale din 09.06.2024 ale căror mandate au fost validate de Judecătoria Călărași , sunt prezenți 9 consilieri.
D-na secretar general informează că ședința este legal constituită , este publică și dă cuvântul domnului Prefect pentru a deschide Ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu, prezentând:
· Numărul de consilieri locali aleși la data de 09.06.2024 - 11;
· Numărul de consilieri aleși și validați, prezenți la ceremonie -9;
· Numărul de consilieri aleși, absenți 0 ;
· Îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 1 16 alin.(l) din O.U.G.nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv validarea unui număr de mandate de consilier local mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit potrivit art.112 din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, după caz;
· Numărul de invitați care participă la ceremonie - 2;
· Scopul ședinței — constituirea Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu , urmare alegerilor autorităților publice locale din 09.06.2024 .
Lucrările ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu sunt conduse de cel mai în vârstă consilier local si doi dintre cei mai tineri consilieri locali , ale căror mandate au fost validate , respectiv domnul David Victor născută la data de 23.03.1959, cel mai în vârstă, asistat de d-na Sultan Anca-Daniela născuta la data de 21.10.1991 și d-l Dinu Cristian-Lorin născut la data de 10.02.1990. Aceștia sunt invitați să preia conducerea ședinței.
Secretarul prezintă:
-număr consilieri locali stabilit prin ordin al Prefectului , conform art.112 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare -11;
 - număr de consilieri locali validați de Judecătoria Călărași  - 9.
Întrucât au fost validate un număr de 9 mandate de consilieri din totalul de 11 stabilit prin ordinul prefectului conform art.112 din Codul administrativ, este necesară validarea unui mandat de supleant din partea Partidului National Liberal, deoarece domnul Eremia Niculae a renunțat la mandatul de consilier, optând pentru mandatul de primar, și a unui mandat de supleant din partea Partidului Social Democrat, deoarece domnul Pantazi Claudiu-Costel a renunțat la mandatul de consilier local , conform art. 119 din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare .
-număr de consilieri locali prezenți la ședință = 9;
Secretarul general al comunei prezintă încheierea pronunțată de Judecătoria Călărași, prin care sunt validate mandatele consilierilor locali declarați aleși .
Are cuvântul cel mai în vârstă dintre consilieri, domnul David Victor care supune votului proiectul ordinii de zi:
1. Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși , ale căror mandate au fost validate de Judecătoria Călărași .
2. Depunerea jurământului de către primar, al cărui mandat a fost validat de către Judecătoria Călărași .
Președintele de vârstă domnul David Victor îi invită pe consilierii locali ale căror mandate au fost validate să depună, potrivit art.117 alin.(l) din O.U.G. nr.57/2019, în ordine alfabetică, următorul jurământ în limba română:
”Jur să respect Constituția și legile tării și sa fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Alexandru Odobescu .Așa să îmi ajute Dumnezeu!".
Au depus jurământul la ședința privind ceremonia de constituire a consiliului local = 9 consilieri , după cum urmează

1. Domnul Bordeianu Dumitru – PNL;
2. Domnul David Victor – PNL;
3. Domnul Dinu Cristian-Lorin -PNL;
4. Domnul Dobre Ninel – PNL;
5. Domnul Dragnea Valter -PSD;
6. Domnul Mihaie Ilie – PSD;
7. Domnul Nae Eugen – PSD; 
8. Domnul Sohan Cristian -Georgel -PNL;
9. Doamna Sultan Anca-Daniela -PNL.
Prefectul Județului Călărași domnul Valentin-Dumitru Deculescu aduce la cunoștință consilierilor art. 118 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia consiliul local este legal constituit dacă numărul consilierilor locali care au depus jurământul este mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit pentru Consiliul local Alexandru Odobescu , respectiv un număr de 9 consilieri.
Prin urmare, Consiliul local Alexandru Odobescu este legal constituit.
Președintele de vârstă domnul David Victor prezintă rezultatul validării primarului și invită pe secretarul general al comunei Ilie Doinita, să citească încheierea Judecătoriei Călărași , apoi invită primarul ales domnul Eremia Niculae să citească și să semneze jurământul în limba română, după cum urmează:
”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Alexandru Odobescu.
Așa să îmi ajute Dumnezeu!".
După depunerea jurământului, primarul — domnul Eremia Niculae intră în exercițiul de drept al mandatului.
In închiderea ceremoniei de constituire secretarul general al comunei a prezentat consiliului local al comunei Alexandru Odobescu , următoarele:
· Nr. consilieri locali stabiliți prin ordin al prefectului, conform art. 112 din Codul administrativ = 11
· Nr. consilieri locali validați de judecătorie = 9
· Nr. consilieri locali prezenți la ședință = 9
· Nr. consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind ceremonia de constituire a consiliului local = 9
· Nr. consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind ceremonia de constituire a consiliului local= 0
· Nr. consilieri locali, care absentează motivat, conform art. 116 alin. (8) din Codul administrativ 0
· Nr. consilieri locali, care absentează nemotivat = 0
Secretarul general al comunei a adus la cunoștința primarului și consilierilor locali reglementările din Legea nr. 161 /2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele din O.U.G. nr. 57/2019, referitoare la conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali.
De asemenea secretarul general al comunei a prezentat obligațiile aleșilor locali cu privire la depunerea declarațiilor de avere, a declarațiilor de interese și a declarațiilor privind calitatea sau nu de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia.
Președintele de vârstă domnul David Victor a reluat conducerea ședinței și a invitat consilierii locali, primarul și alte persoane prezente să ia cuvântul, după care a declarat închisă ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului local Alexandru Odobescu .
	
	 PREȘEDINTE DE VÂRSTĂ,				SECRETAR GENERAL AL COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU,

 	David Victor                                                  Ilie Doinita


